
                                                                                                                      

ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

Двадцать четвертая сессия третьего созыва

РЕШЕНИЕ № 3/24-3

12 декабря 2025 года

О проекте бюджета муниципального образования Джанкойский
район Республики Крым на 2026 год и на плановый период 2027
 и 2028 годов

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
муниципального  образования  Джанкойский  район  Республики  Крым,  на
основании Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании
Джанкойский  район  Республики  Крым,  утвержденного  решением
Джанкойского районного совета Республики Крым от 29.09.2017 № 1/50-3 (с
изменениями), 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1.  Принять  в  первом чтении проект решения Джанкойского районного
совета  Республики  Крым  «О  бюджете  муниципального  образования
Джанкойский район Республики Крым на 2026 год и на плановый период 2027
и 2028 годов» (прилагается).

2. Внести  проект решения Джанкойского районного совета «О бюджете
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым на 2026
год  и  на  плановый  период  2027  и  2028  годов»  на  рассмотрение  районного
совета во втором чтении.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Заместитель председателя
Джанкойского районного совета И.А. Жарская



проект                                                                                                   

ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 сессия третьего созыва

РЕШЕНИЕ №

«_______»____________2025 г.

О бюджете муниципального 
образования Джанкойский район
Республики Крым на 2026 год
и на плановый период 2027 и
2028 годов

В  соответствии  с   Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным  законом  №  131-ФЗ   от  06  октября  2003  года   «Об  общих
принципах  организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,
Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года  № 54-ЗРК «Об основах
местного  самоуправления  в  Республике  Крым»,  Законом  Республики  Крым
от  ____________  2025  года  № -ЗРК/2025  «О бюджете  Республики Крым на
2026 год  и на плановый  период 2027 и 2028 годов», Уставом муниципального
образования  Джанкойский  район  Республики  Крым,  руководствуясь
Положением  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании
Джанкойский  район  Республики  Крым,  утвержденным  решением
Джанкойского  районного  совета  от  29  сентября  2017  года  №1/50-3  «О
бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании  Джанкойский  район
Республики  Крым»,  в  целях  осуществления  бюджетного  процесса  в
муниципальном  образовании  Джанкойский  район  Республики  Крым  в  2026
году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 
 
1.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального

образования Джанкойский район Республики Крым на 2026 год:
1) Общий объем доходов в сумме 2 790 175 058,29 рублей, в том числе

налоговые  и  неналоговые  доходы  в  сумме  650 724 227,84  рублей,
безвозмездные  поступления  (межбюджетные  трансферты)  в  сумме
2 139 450 830,45 рублей;

2) общий объем расходов в сумме 2 809 855 058,29 рублей;
3)  дефицит бюджета муниципального  образования  Джанкойский район

Республики Крым в сумме 19 680 000,00 рублей;
4)  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  бюджета

муниципального  образования  Джанкойский  район  Республики  Крым  на



1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

5) остатки средств бюджета муниципального образования Джанкойский
район Республики Крым на 1 января 2026 года в сумме 19 680 000,00 рублей, в
том числе нераспределенный остаток 0,00 рублей.

2.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального
образования Джанкойский район Республики Крым на плановый период 2027 и
2028 годов:

1) Общий объем доходов на 2027 год в сумме 2 777 637 052,97 рублей, в
том числе налоговые и неналоговые доходы в  сумме 683 542 257,78 рублей,
безвозмездные  поступления  (межбюджетные  трансферты)  в  сумме
2 094 094 795,19 рублей и на 2028 год в сумме 2 902 617 720,69 рублей, в том
числе  налоговые  и  неналоговые  доходы  в  сумме  726 498 424,22  рублей,
безвозмездные  поступления  (межбюджетные  трансферты)  в  сумме
2 176 119 296,47 рублей;

2) общий объем расходов на 2027 год в сумме 2 777 637 052,97 рублей и
на  2028  год  в  сумме  2 902 617 720,69  рублей,  в  том  числе  условно
утвержденные расходы на 2027 год в сумме 13 447 868,94 рублей и на 2028 год
в сумме 32 125 666,21 рублей;

3)  дефицит бюджета  муниципального образования  Джанкойский район
Республики Крым на 2027 год  в  сумме 0,00 рублей и  на  2028 год  в  сумме
0,00 рублей;

4)  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  бюджета
муниципального  образования  Джанкойский  район  Республики  Крым  на
1 января 2028 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям  в  сумме 0,00  рублей  и  на  1  января  2029  года  в
сумме  0,00  рублей,  в  том  числе  верхний  предел  долга  по  муниципальным
гарантиям в сумме 0,00 рублей.

3.Утвердить  объем  поступлений  доходов  в  бюджет  муниципального
образования Джанкойский район Республики Крым по кодам видов (подвидов)
доходов:

1) на 2026 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
2)  на  плановый период 2027 и  2028 годов  согласно  приложению     1а  к

настоящему решению.
Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов все

муниципальные  унитарные  предприятия  муниципального  образования
Джанкойский район Республики Крым уплачивают в бюджет муниципального
образования  Джанкойский  район  Республики  Крым  25  % части  прибыли,
остающейся  в  распоряжении  после  уплаты  налогов  и  иных  обязательных
платежей.

Установить, что добровольные взносы и пожертвования, поступившие в
бюджет муниципального образования Джанкойский район Республики Крым,
направляются  в  установленном  порядке  на  увеличение  расходов  бюджета
муниципального  образования  Джанкойский  район  Республики  Крым
соответственно целям их предоставления.

4.  Утвердить  источники  финансирования  дефицита  бюджета
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым:



1) на 2026 год согласно приложению 2 к настоящему решению;
2)  на  плановый период 2027 и  2028 годов  согласно  приложению  2а к

настоящему решению.
Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования

Джанкойский район Республики Крым на начало текущего финансового года:
в объеме неполного использования бюджетных ассигнований дорожного

фонда  муниципального  образования  Джанкойский  район  Республики  Крым
отчетного  финансового  года  направляются  в  текущем  финансовом  году  на
увеличение  объемов  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым;

в объеме, не превышающем остаток средств на счете по учету средств
бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым,
за  исключением  остатка  средств  дорожного  фонда  муниципального
образования  Джанкойский  район  Республики  Крым,  могут  направляться  на
покрытие  временных кассовых  разрывов  и  на  увеличение  бюджетных
ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования
Джанкойский район Республики Крым муниципальных контрактов на поставку
товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг,  подлежавших  в  соответствии  с
условиями  этих  муниципальных  контрактов  оплате  в  отчетном  финансовом
году.

5.Установить,  что  руководители  муниципальных  учреждений
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым не вправе
принимать  в  2026  году  и  в  плановом  периоде  2027  и  2028  годов  решения,
приводящие к увеличению штатной численности работников за исключением
случаев принятия решений о наделении их  дополнительными полномочиями,
требующими  увеличения  штатной  численности.  Решение  об  увеличении
численности должно быть согласовано с Министерством финансов Республики
Крым.

6.Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные на оплату
труда работников бюджетной сферы на 2026 год и на плановый период 2027 и
2028 годов, обеспечивают системы оплаты труда работников органов местного
самоуправления  и  муниципальных  учреждений  по  отраслевому  принципу  в
соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Республики  Крым  и
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым.

6.1.  Увеличить  (индексировать)  с  01  октября  2026  года  в  1,04  раза,  с
01 октября 2027 года в 1,04 раза, с 01 октября 2028 года в 1,04 раза оклады
категорий  работников  бюджетной  сферы  муниципального  образования
Джанкойский  район  Республики  Крым,  которые  не  попадают  под  действие
Указов  Президента  Российской  Федерации  от  07  мая  2012  года  №  597
«О мероприятиях  по реализации государственной  социальной политики»,  от
01  июня  2012  года  №  761  «О  Национальной  государственной  социальной
политике»,  и  от  28  декабря  2012  года  №  1688  «О  некоторых  мерах  по
реализации государственной политики в сфере защиты детей - сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей».

7.Утвердить  ведомственную  структуру  расходов  бюджета
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым:

1) на 2026 год согласно приложению 3 к настоящему решению;



2)  на  плановый период 2027 и  2028 годов  согласно  приложению  3а  к
настоящему решению.

8.Утвердить  распределение  расходов  бюджета  муниципального
образования Джанкойский район Республики Крым по разделам, подразделам,
расходов бюджетов:

1) на 2026 год согласно приложению 4 к настоящему решению;
2)  на  плановый период 2027 и  2028 годов  согласно  приложению  4а  к

настоящему решению.
9.  Утвердить  распределение  расходов  бюджета  муниципального

образования  Джанкойский  район  Республики  Крым  по  целевым  статьям,
группам  видов  расходов,  разделам,  подразделам  классификации  расходов
бюджетов:

1) на 2026 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
2)  на  плановый период 2027 и  2028 годов  согласно  приложению  5а к

настоящему решению.
10.Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования

Джанкойский  район  Республики  Крым  резервный  фонд  администрации
Джанкойского  района  Республики  Крым  на  2026  год  в  сумме  100  000,00
рублей, на 2027 год в сумме 100 000,00 рублей, на 2028 год в сумме 100 000,00
рублей.

11.  Утвердить  бюджетные  ассигнования,  направляемые  на  исполнение
публичных нормативных обязательств бюджета муниципального образования
Джанкойский район Республики Крым:

1) на 2026 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
2)  на  плановый период 2027 и  2028 годов  согласно  приложению  6а  к

настоящему решению.
12. Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования

Джанкойский  район  Республики  Крым  объем  бюджетных  ассигнований
дорожного  фонда  на  2026  год  в  сумме  46 582 580,00 рублей,  на  плановый
период  на  2027  год  в  сумме  60 592 162,00  рублей  и  на  2028  год  в  сумме
60 592 162,00 рублей.

13.  Утвердить  объем  и  распределение  субвенции  на  осуществление
первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и
городских округов:

1) на 2026 год согласно приложению 7 к настоящему решению.
2)  на  плановый период 2027 и  2028 годов  согласно  приложению  7а  к

настоящему решению.
14. Утвердить  объемы  межбюджетных  трансфертов,  получаемых  в

бюджет муниципального образования Джанкойский район Республики Крым из
других  уровней  бюджетной  системы  Российской  Федерации  на  2026  год  в
сумме  2 139 450 830,45  рублей,  на  плановый  период  на  2027  год  в  сумме
2 094 094 795,19 рублей и на 2028 год в сумме 2 176 119 296,47 рублей.

14.1.  Утвердить  объем  и  распределение  иных  межбюджетных
трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений муниципального
образования  Джанкойский  район  Республики  Крым  из  бюджета
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым:

1) на 2026 год согласно приложению 11 к настоящему решению.



15.  Утвердить  объемы  межбюджетных  трансфертов,  получаемых  из
других  бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации  (из  бюджетов
сельских поселений района):

1) на 2026 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
2)  на  плановый период 2027 и  2028 годов  согласно  приложению 8а к

настоящему решению.
16.Установить  нормативы  распределения  доходов  между  бюджетом

муниципального  образования  Джанкойский  район  Республики  Крым  и
бюджетами сельских поселений на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

17. Утвердить  критерий  выравнивания  финансовых  возможностей
сельских поселений на 2026 год – 2,115, на 2027 год – 2,164, на 2028 год –
2,230.

Утвердить объем и распределение дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности сельских поселений из бюджета муниципального образования
Джанкойский район Республики Крым:

1) на 2026 год согласно приложению 10 к настоящему решению;
2) на плановый период 2027 и 2028 годов  согласно  приложению  10а  к

настоящему решению.
18. Предоставить на 2026 год и на  плановый период 2027 и 2028 годов

муниципальным  бюджетным  учреждениям  муниципального  образования
Джанкойский район Республики Крым субсидию на финансовое обеспечение
выполнения ими муниципального задания.

Установить,  что  остатки  субсидий,  предоставленных  в  2026  году
муниципальным  бюджетным  учреждениям  муниципального  образования
Джанкойский район Республики Крым на финансовое обеспечение выполнения
ими  муниципального  задания,  образовавшиеся  в  связи  с  недостижением
муниципальными  бюджетными  учреждениями  муниципального  образования
Джанкойский  район  Республики  Крым  установленных  муниципальным
заданием  показателей,  подлежат  возврату  в  бюджет  муниципального
образования  Джанкойский  район  Республики  Крым  в  объемах,
соответствующих не достигнутым показателям муниципального задания.

Установить,  что  муниципальное  задание,  установленное  в  отношении
муниципальных  бюджетных  учреждений  муниципального  образования
Джанкойский  район  Республики  Крым  на  2026  год,  не  признается
невыполненным  в  случае  недостижения  (превышения  допустимого
(возможного)  отклонения)  показателей  муниципального  задания,
характеризующих объем муниципальных услуг (выполняемых работ), а также
показателей муниципального задания, характеризующих качество оказываемых
муниципальных  услуг  (выполняемых  работ),  если  такие  показатели
установлены  в  муниципальном  задании,  в  связи  с  приостановлением
(частичным приостановлением) деятельности указанных учреждений.

19.  Установить,  что  привлечение  муниципальных  заимствований  в
бюджет муниципального образования Джанкойский район Республики Крым на
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов не планируется.



20.  Установить,  что  предоставление  муниципальных  гарантий  за  счет
бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов не предусмотрено.

Установить,  что в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов
предоставление  субсидий  юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий
муниципальным учреждениям),  индивидуальным предпринимателям,  а  также
физическим лицам - производителям товаров,  работ,  услуг осуществляется в
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением, в
порядке,  установленном  нормативными  правовыми  актами  администрации
Джанкойского района Республики Крым, в случаях:

-финансового  обеспечения  (возмещения)  непредвиденных  расходов,  в
том  числе  на  проведение  аварийно-восстановительных  работ  и  иных
мероприятий,  связанных  с  ликвидацией  стихийных  бедствий  и  других
чрезвычайных  ситуаций,  за  счет  средств  резервного  фонда  администрации
Джанкойского района Республики Крым;

-формирования  и  поддержки  резервов  материальных  ресурсов  для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-проведения  капитального  ремонта  объектов  муниципальной
собственности;

-приобретения движимого имущества в муниципальную собственность;
-содержания и ремонта объектов муниципальной собственности;
-оплаты жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан;
-оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по

льготному  проезду  (расходы  на  обеспечение  компенсационных  выплат  по
льготному  проезду  отдельных  категорий  граждан  на  авто-  электро-  и
железнодорожном транспорте);

-приобретения технических и других средств реабилитации инвалидам и
отдельным категориям граждан, льготным категориям граждан;

-предоставления  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям
граждан;

-предоставление  субсидии  муниципальному  унитарному  предприятию
Джанкойского  района  Республики  Крым  «Райбытсервис»  на  финансовое
обеспечение  затрат  по расходам на приобретение материалов для ремонта и
ремонту объектов муниципальной  собственности, переданной в хозяйственной
ведется;

-предоставление  субсидии  на  оказание  государственной  поддержки
субъектам  предпринимательской деятельности,  субъектам малого и  среднего
предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный
налоговый  режим  «Налог  на  профессиональный  доход»,  пострадавшим  в
результате  обстрелов  со  стороны  вооруженных  формирований  Украины  и
террористических актов;

- предоставление субсидии Государственному унитарному предприятию
Республики  Крым  «Крымгазсети»  на  возмещение  затрат  в  связи  с
предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
по оплате за услуги по поставке природного газа;

- предоставление субсидии Государственному унитарному предприятию
Республики  Крым  «Крымэнерго»  на  возмещение  затрат  в  связи  с



предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
по оплате за электроснабжение;

- предоставление субсидии Акционерному обществу «Крымэкоресурсы»
на возмещение затрат в связи с предоставлением мер социальной поддержки
отдельным  категориям  граждан  по  оплате  за  обращение  с  твердыми
коммунальными отходами;

- предоставление субсидии Государственному унитарному предприятию
Республики  Крым  «Вода  Крыма»  на  возмещение  затрат  в  связи  с
предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
по оплате за водоснабжение и водоотведение;

-  предоставление  субсидии  ФГУП  «Крымская  железная  дорога»  на
возмещение  затрат  в  связи  с  предоставлением  мер  социальной  поддержки
отдельным категориям граждан по оплате за водоснабжение и водоотведение;

-  предоставление субсидии Муниципальному унитарному предприятию
Джанкойского района Республики Крым «Райбытсервис» на возмещение затрат
в связи с предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям
граждан по оплате за водоснабжение и водоотведение;

- предоставление субсидии Обществу с ограниченной ответственностью
«Региональная  управляющая  компания»  на  возмещение  затрат  в  связи  с
предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
по оплате жилого помещения;

- предоставление субсидии Обществу с ограниченной ответственностью
«Домсервис» на возмещение затрат в связи с предоставлением мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилого помещения;

- предоставление субсидии Обществу с ограниченной ответственностью
«Джанкойское  спецавтотранспортное  предприятие  –  1206»  на  возмещение
недополученных  доходов  в  связи  с  предоставлением  отдельным  категориям
граждан  мер  социальной  поддержки  по  льготному  проезду  в  автобусах
междугороднего сообщения в пределах Республики Крым.

22. Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов
предоставление  субсидии  (кроме  субсидий  на  осуществление  капитальных
вложений  в  объекты  капитального  строительства  государственной
(муниципальной)  собственности  или  приобретение  объектов  недвижимого
имущества  в  государственную  (муниципальную)  собственность)
некоммерческим  организациям,  не  являющимся  государственными
(муниципальными)  учреждениями,  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований,  предусмотренных  настоящим  решением,  в  порядке,
установленном  нормативными  правовыми  актами  администрации
Джанкойского района Республики Крым, в случаях:

-оказание  финансовой  поддержки  (возмещения  затрат),  грантов
общественным организациям ветеранов.

23.  Нормативные  правовые  акты  муниципального  образования
Джанкойский район Республики Крым подлежат приведению в соответствие с
настоящим  решением  в  трехмесячный  срок  со  дня  вступления  в  силу
настоящего  решения,  за  исключением  случаев,  установленных  бюджетным
законодательством Российской Федерации.

garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/


24.  Контроль  по  выполнению  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию  районного  совета  по  экономической,  бюджетно-
финансовой  политике,  управлению  имуществом  и  жилищно-коммунальному
хозяйству.

25.  Настоящее  решение подлежит  официальному  опубликованию  в
порядке,  предусмотренным  уставом  муниципального  образования
Джанкойский район Республики Крым.

26. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Председатель
Джанкойского районного совета Ф.И.О.


	ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
	РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	РЕШЕНИЕ №

